



**Nombre del Alumno: Sonia Araceli Huacash Méndez**

**Nombre del tema: CEFALEAS PRIMARIAS**

**Parcial: 2**

**Nombre de la Materia: Neurología**

**Nombre del profesor: Dr. RAUL DE LA ROSA PACHECO**

**Nombre de la Licenciatura: Medicina Humana**

# CEFALEAS PRIMARIAS



## TENSIONAL

### DEFINICIÓN

Cefalea en el que se contraen los músculos del cuello y cuero cabelludo.

### CARACTERÍSTICAS

- Bilateral.
- Opresiva, leve, moderado
- Frontal-temporal.
- No empeora con actividad física

Clasificación:

- Episódica <15 días:
- Frecuente >10 crisis.
- Infrecuente <10 crisis.
- Crónica >15 días.

### SINTOMAS

### ASOCIADOS

sin síntomas asociados.

## MIGRAÑA

Trastorno neurológico recurrente con dolor de cabeza-Cefalea primaria episódica crónica

- Unilateral.
- Pulsátil.
- Moderada a severa
- Aumenta con actividad física

Clasificación:

- Aura 30-60min se genera vasoconstricción con datos focales.
- Sin aura: vasodilatación, sin síntomas previos

- Náuseas.
- Vómitos.
- Fotofobia.
- Sonofobia.
- Osmofobia.

## RASIMOS

Cefalea que provoca dolor intenso y repetitivo. También conocido como cefalea del despertador

- Unilateral.
- **Emicraneo**
- **Predominio nocturno**
- Pulsátil.

- Lagrimeo.
- Dolor periórbital.
- Edema.
- Rinorrea.

# CEFALEAS PRIMARIAS



## TENSIONAL

## MIGRAÑA

## RACIMOS

### EPIDEMIOLOGIA

Predominante en mujeres



Predominante en mujeres



Predominante en hombres



### DURACION



30 minutos a 7 días



esta es en horas  
4 a 72 hrs

15 a 180 minutos



### INTENCIDAD

leve a moderada

moderada a severa

moderada a severa

### DIAGNOSTICO

CLINICO



CLINICO



CLINICO



# CEFALEAS PRIMARIAS



## TENSIONAL

## MIGRAÑA

## RACIMOS

## TRATAMIENTO

### Forma Aguda:

- Ibuprofeno 600mg vía oral
- Paracetamol 1gr vía oral
- AAS 100-150mg.

### Forma Crónica:

- Amitriptilina 12.5-75mg cada 24hrs por las noches

### Forma aguda:

- Ibuprofeno 600mg via oral
- Paracetamol 1gr, vía oral .
- Metoclopramida 10mg intravenosa
- Difenhidramina 25mg.

En caso de no poder por vía oral- Sublingual:

- Zolmitriptán 2.5-5mg

- Oxigenoterapia 10-15min
- Sumatriptán 6mg.

Profilaxis >3crisis severas en 1 mes:

- HTA-Cardiopatías: propranolol 40mg/dia.
- Ansiedad: fluoxetina 20-40mg/dia
- Depresión amitriptina 25-75mg/noche
- Epilepsia valproato de Mg 400-900mg/dia